



MUNICÍPIO DE BORDA DA MATA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Abril de 2021

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	51.010.000,00	20.359.845,63	-30.650.154,37	3	Despesas Correntes	45.441.762,66	11.351.595,32	-34.090.167,34
11	Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria	5.080.500,00	1.264.911,32	-3.815.588,68	31	Pessoal E Encargos Sociais	25.745.523,08	7.351.034,08	-18.394.489,00
12	Contribuicoes	1.686.000,00	602.081,67	-1.083.918,33	319	Aplicacoes Diretas	25.696.458,09	7.337.674,28	-18.358.783,81
13	Receita Patrimonial	216.500,00	96.788,20	-119.711,80	32	Juros E Encargos Da Divida	200.000,00	47.739,06	-152.260,94
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	200.000,00	47.739,06	-152.260,94
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	19.496.239,58	3.952.822,18	-15.543.417,40
16	Receita De Servicos	309.100,00	84.714,30	-224.385,70	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transferencias Correntes	43.698.000,00	18.283.124,83	-25.414.875,17	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	414.225,08	138.728,72	-275.496,36
19	Outras Receitas Correntes	19.900,00	28.225,31	8.325,31	339	Aplicacoes Diretas	18.711.902,95	3.658.716,62	-15.053.186,33
97	Dedução do FUNDEB	-5.810.000,00	-2.414.553,96	3.395.446,04					
9	Outras Deduções (Receitas Correntes)	0,00	0,00	0,00					
	Soma	45.200.000,00	17.945.291,67	-27.254.708,33	33	Soma	45.441.762,66	11.351.595,32	-34.090.167,34
	Déficit Corrente	241.762,66	0,00	-241.762,66		Superávit Corrente	0,00	6.593.696,35	6.593.696,35
	SUB - TOTAL	45.441.762,66	17.945.291,67	-27.496.470,99		SUB - TOTAL	45.441.762,66	17.945.291,67	-27.496.470,99
2	Receitas de Capital	100.000,00	267.700,00	167.700,00	4	Despesas de Capital	6.417.503,16	472.943,37	-5.944.559,79
21	Operacoes De Credito	0,00	267.700,00	267.700,00	44	Investimentos	5.984.503,16	311.140,70	-5.673.362,46
22	Alienacao De Bens	0,00	0,00	0,00	449	Aplicacoes Diretas	5.977.528,76	309.797,60	-5.667.731,16
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	100.000,00	0,00	-100.000,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	433.000,00	161.802,67	-271.197,33
					99	Reserva de Contigencia	54.000,00	0,00	-54.000,00
	Soma	100.000,00	267.700,00	167.700,00		Soma	6.471.503,16	472.943,37	-5.998.559,79
	Déficit Capital	6.371.503,16	205.243,37	-6.166.259,79		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	6.471.503,16	472.943,37	-5.998.559,79		SUB - TOTAL	6.471.503,16	472.943,37	-5.998.559,79
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	45.300.000,00	18.212.991,67	-27.087.008,33		Total de Despesas	51.913.265,82	11.824.538,69	-40.088.727,13
	Déficit	6.613.265,82	0,00	-6.613.265,82		Superávit	0,00	6.388.452,98	6.388.452,98
	TOTAL GERAL	51.913.265,82	18.212.991,67	-33.700.274,15		TOTAL GERAL	51.913.265,82	18.212.991,67	-33.700.274,15